书书书

山 东 省 总 工 会
山东省职工与职业教育协会文件

鲁职教协字 〔２０２４〕１５号

关于举办山东省 “技能兴鲁”职业技能大赛

——— “胜利杯”第四届山东省职工与职业教育

职业技能竞赛的通知

各市工会，各会员单位，有关企业、院校：

为深入贯彻落实 《关于加强新时代高技能人才队伍建设的

意见》，积极营造 “劳动光荣、技能宝贵、创造伟大”的社会风

尚，激发我省广大职教工作者的工作热情，提高我省职业培训师

队伍的整体素质，持续培育壮大高技能人才队伍规模，积极推进

“技能山东”建设，为发展新质生产力提供坚强人才支撑，山东

—１—

省总工会、山东省职工与职业教育协会决定联合举办山东省

“技能兴鲁”职业技能大赛——— “胜利杯”第四届山东省职工与

职业教育职业技能竞赛。现将有关事项通知如下：

一、竞赛职业 （工种）

职业培训师

招聘师

二、竞赛时间

２０２４年７月－１１月

三、组织机构

主办单位：山东省总工会、山东省职工与职业教育协会

职业培训师赛项承办单位：中国石油化工集团胜利石油管

理局有限公司

招聘师赛项承办单位：济南人力资本产业研究院

协办单位：山东能源集团有限公司、国网山东省电力公司、

中国石油化工股份有限公司齐鲁分公司、山东高速集团有限公

司、中国石油化工股份有限公司济南分公司、山东工业职业学

院、东营职业学院、山东公路技师学院

为确保大赛的顺利举办，成立山东省职工与职业教育职业

技能竞赛组委会 （见附件１、２），负责竞赛的组织管理工作。竞

赛组委会下设竞赛办公室，办公室设在协会秘书处，负责大赛的

统筹安排、组织协调、社会宣传、技术保障等工作。

四、参赛人员及条件

—２—

（一）职业培训师赛项

赛项设专职组、兼职组，分设个人赛和团队赛，决赛现场

产生相应奖项。

１．个人赛

（１）企事业单位从事教育培训工作的专、兼职培训师，职

业院校、技师院校的双师型骨干教师或培训教师。

（２）为促进优秀一线产业工人脱颖而出，各单位应注重推

荐单位劳动模范、齐鲁工匠、技术能手、首席技师等称号的兼职

培训师参赛。

（３）参赛课程必须与参赛人员本职工作相关，课程内容应

立足本岗位且具有一定的专业性、通用性、推广性、示范性。

（４）已获得 “山东省技术能手”的选手，不再推荐申报

“山东省技术能手”。

２．团队赛

（１）具备法人主体资格、专兼职培训师数量不少于１００人

的企事业单位或有关社会团体。

（２）团队成员必须为本单位员工。

（３）单位进入决赛的选手不少于３人。

（二）招聘师赛项

赛项设职工组，分个人赛和团队赛，决赛现场产生相应奖项。

１．个人赛

（１）企事业单位人力资源管理人员，省内各级各类人力资

—３—

源服务机构从业人员。

（２）省内各院校从事人力资源管理相关教学工作的教师，

院校负责人事、就业指导工作的教师。

（３）已获得 “山东省技术能手”的选手，不再推荐申报

“山东省技术能手”。

２．团队赛

（１）具备法人主体资格的企事业单位或有关社会团体。

（２）团队成员必须为本单位员工。

（３）单位进入决赛的选手不少于３人。

五、赛制和流程

（一）职业培训师赛项

赛项分为选拔赛、复赛和决赛三个阶段。选拔赛由各单位

按照竞赛实施方案要求自行组织。复赛、决赛由竞赛办公室统一

组织。

第一阶段：选拔赛阶段。７月竞赛办公室发布竞赛信息，官

方发布平台为山东省职工与职业教育协会官网 （ｗｗｗ．ｓｄｚｊｘｈ．ｏｒｇ）。

参赛单位按照竞赛内容和名额组织选拔赛，于７月２５日前将复

赛选手报名表ｗｏｒｄ版及盖章后的ＰＤＦ版、选手的教学演示视频

（时长８－１０分钟）、教学课件，以优盘或百度网盘的方式报送竞

赛办公室。

第二阶段：复赛阶段。８月－９月竞赛办公室组织复赛。复

赛分期分批进行，根据得分排名 （理论考试成绩占３０％，视频

—４—

课件成绩占７０％），确定本批次进入决赛的选手。

第三阶段：决赛阶段。１０月－１１月竞赛办公室现场组织决

赛，采取分组现场教学演示的形式，依据得分排名，确定各组

一、二、三等奖、优秀奖。一等奖选手进行排位赛，决出一等奖

名次。本单位参加个人赛决赛的前３名选手形成一个比赛团队，

团队赛得分为选手个人赛决赛得分相加。

（二）招聘师赛项

赛项分为选拔赛、决赛两个阶段。选拔赛由各单位组织，

决赛由竞赛办公室组织。

第一阶段：选拔赛阶段。７月竞赛办公室发布竞赛信息，官

方发布平台为山东省职工与职业教育协会官网 （ｗｗｗ．ｓｄｚｊｘｈ．ｏｒｇ）。

参赛单位按照竞赛内容和名额组织选拔赛，于７月２５日前将决

赛选手报名表ｗｏｒｄ版及盖章后的ＰＤＦ版发至竞赛办公室邮箱。

第二阶段：决赛阶段。８月－９月竞赛办公室现场组织决赛，

采取晋级赛和ＰＫ赛的形式，决出一等奖名次。晋级赛采取理论

知识考核和专业技能操作进行，采取闭卷笔试形式，根据选手报

名数量和成绩，确定一定比例的选手晋级 ＰＫ赛。ＰＫ赛选手按

照抽签方式确定 ＰＫ对象，进行两两 ＰＫ，逐步晋级，直至产生

一等奖第一名。本单位参加决赛成绩前３名的选手形成一个比赛

团队，团队赛得分为选手决赛得分相加。

六、奖项设置和奖励办法

（一）奖项设置

—５—

竞赛设个人奖、团队奖、组织奖、突出贡献奖四个奖项。

１．个人奖：按参加决赛人数确定，一等奖占１０％、二等奖

占２０％、三等奖占３０％、优秀奖占４０％。

２．团队奖：根据决赛成绩，决出团队一、二、三等奖。

３．组织奖：奖励在竞赛过程中，积极参与、认真组织，并

取得优秀成绩的单位或个人。

４．突出贡献奖：奖励对竞赛做出突出贡献的单位。

（二）奖励办法

１．职业培训师赛项：获专职组个人奖一等奖第一名、第二

名、第三名的选手分别奖励３０００元、２０００元、１０００元；获兼职

组第一名的选手，推荐申报 “山东省技术能手”，经省人力资源

社会保障厅核准后，颁发证书并给予一次性奖励。

２．招聘师赛项：获个人奖第一名的选手，推荐申报 “山东

省技术能手”，经省人力资源社会保障厅核准后，颁发证书并给

予一次性奖励。

３．获奖选手按照 《山东省人力资源和社会保障厅关于组织

开展２０２４年山东省 “技能兴鲁”职业技能大赛的通知》 （鲁人

社函 〔２０２４〕５７号）等有关规定晋升职业技能等级。

４．获得决赛一等奖的选手纳入山东省职工与职业教育协会

专家师资库，优先向有关机构推荐。

５．获奖选手和单位由主办单位共同颁发相应获奖证书。

—６—